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نهادها باید 
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فعالیت کنند

گزارش »ایران« از مسائل و مشکلات زنانی که نان آور خانواده هستندگزارش »ایران« از مسائل و مشکلات زنانی که نان آور خانواده هستند

آمار زنان سرپرست خانوار افزایشی استآمار زنان سرپرست خانوار افزایشی است

دکتر فهیمه نظری، مدرس و پژوهشگر مسائل اجتماعی، 
با بیان این نکته که در گذشته چنین وضعیتی را که زنان 
عهده دار امرار معاش در خانواده بودند ، تحت عنوان»زن 
بی سرپرست« نامگذاری می کردند، به »ایران« توضیح 
می دهد: متأسفانه این نوع از ادبیات نادرست هنوز 
هم در جامعه استفاده می شود. منظور از »زن سرپرست 
خانوار« اشاره به زنی است که مسئولیت تأمین تمام یا 
بخش عمده ای از هزینه های خانوار یا تصمیم گیری در 
مورد نحوه هزینه کردن درآمدهای خانوار را بر عهده 
داشته باشد. مطابق با این تعریف می توان گفت، زنان 
به دلایل گوناگون عهده دار سرپرستی خانواده می شوند 
که می توان آنان را در ذیل 4 گروه تقسیم بندی کرد: 
نخست زنان همسرفوت کرده، دوم زنان مطلقه، سوم، 
زنان دارای همسر که به هر دلیل از جمله زندانی بودن 
همسر، ازکار افتادگی، معلولیت و نظایر آن مسئولیت 
تأمین معاش خانواده آنها به عهده خودشان است  
و چهارم دختران مجردی که به سن تجرد قطعی 
رسیده اند. در حال حاضر تغییرات و دگرگونی های 
بسیاری در سطوح اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و 
فرهنگی جامعه موجب شده  است تا نهاد خانواده با 
مسائل و مشکلات بسیار جدی و حتی بیشتر از گذشته 
مواجه باشد. از جمله این تغییرات و دگرگونی های 
مختلف جمعیت شناختی و اجتماعی، افزایش مرگ و میر 
جاده ای مردان، بالا رفتن نرخ طلاق در سال های 
اخیر، افزایش شمار مردان معتاد و از کارافتادگی آنان و 
نظایر این موارد است که مجموعاً زمینه حضور زنان در 

جامعه را جهت تأمین معاش خانواده فراهم می کند. 
بر این اساس نیاز است تا اقدامات دولتی به منظور 
توانمندسازی و خروج از چرخه فقر و نابسامانی های 

اجتماعی برای زنان فراهم شود.
 او در ادامه اضافه می کند: در واقعیت و مطابق با 
الگوهای فرهنگی خاص جامعه و نقشی که زنان 
سرپرست خانوار به عنوان تأمین کنندگان معیشت 
خانواده به عهده می گیرند، این افراد با مشکلات 
فراوان و جدی روبه رو می شوند. بر اساس آخرین 
داده های سرشماری مربوط به سال 95 تعداد کل 
خانوارهای زن سرپرست در کشور، 3 میلیون و 65 هزار 
خانوار است که 12.6 درصد از کل خانوارهای کشور را 
تشکیل می دهد. این نسبت در سرشماری سال 90 
حدود 12.1 درصد بوده است. در واقع تعداد خانوارهای 
زن سرپرست نسبت به کل خانوارها در 5 سال حدود 
0.5 درصد رشد کرده است. بیشترین فراوانی »زنان 
سرپرست خانوار« به ترتیب در شهرهای تهران، خراسان 
رضوی، سیستان و بلوچستان، فارس و... گزارش شده 

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری

سهم اندک زنان در 
عرصه کار نسبت 

به مردان، موجب 
می شود تا آنان 

به مشاغل سطح 
پایین دسترسی 

پیدا کنند

ضرورت ارتقای 
امنیت شغلی زنان

زنان سرپرست خانوار از جمله 
اقشاری هستند که به واسطه جبر 
روزگار باید مسئولیت های خود و 
خانواده را به دوش بکشند، حالا 
بر اساس آمارهای موجود و ارائه 
کارشناسی های تخصصی توسط 
فعالان این حوزه، هر ساله بر تعداد 
ایشان افزوده می شود. لاجرم 
سیاستگذاری ها نیز در این خصوص 

باید حداقل سالی یک بار مورد 
بازنگری جدی قرار گیرد. عنوان 
»سرپرست خانوار« زمانی به کار برده 
می شود که یکی از اعضای خانوار در 
خانواده با این مسئولیت شناخته 
شود. به رسم معمول در صورتی 
که اعضای خانوار قادر به تعیین 
سرپرست خود نباشند، مسن ترین 
عضو خانوار به عنوان سرپرست 
خانوار شناخته می شود، این در 
حالی است که به طور غالب در 
خانواده، پدر به عنوان سرپرست 
خانواده شناخته می شود، اما 
بنابر دلایلی چون فوت، طلاق، از 
کار افتادگی و معلولیت و یا هر دلیل 
دیگری که پدر نتواند تأمین و امرار 

معاش را برعهده بگیرد و مسئولیت 
بر عهده زن یا دختر خانواده واگذار 
»سرپرست  زن،  آن  دیگر  شود، 
غالب  شد.  خواهد  خانواده« 
شغل هایی که این زنان با آن روزگار 
سپری می کنند، نظیر رانندگی در 
اسنپ، بساط کردن لباس و وسایل 
خانگی در کوچه و خیابان ها تا 
دستفروشی وسایل آرایشی و لباس 
در واگن های مترو و... است. در 
واقع، نداشتن تخصص کافی برای 
انجام فعالیت های اقتصادی از یک 
سو و نبود فرصت های اشتغال برای 
این دسته از زنان، آن هم در شرایطی 
که روزبه روز بر آمار این افراد اضافه 
می شود، اتفاق ناخوشایندی است.

مهر

پس از شناسایی هر مشکلی در حوزه های 
مختلف کشور، لازم است که توسط متخصصان 
و کارشناسان مرتبط، راهکارهای لازم هم ارائه 
شود تا دستگاه های مجری بتوانند با بهره مندی 
از نقشه راه های تخصصی شده معضلات را کم کم 
از میان بردارند. بخشی از این راهکارها در ذیل 

ارائه می شود:
 در حال حاضر شورای امور زنان و خانواده 
زیر نظر شورای عالی انقلاب فرهنگی و معاونت 
امور زنان و خانواده ریاست جمهوری، نقش 
سیاستگذار و سایر دستگاه ها نظیر 13 سازمان  زیر 
نظر وزارت کشور و سازمان   بهزیستی در صف اقدام 
و عمل قرار دارند. تعدد سازمان ها ودستگاه های 
متولی به منظور حمایت از زنان سرپرست 
خانوار، موجب شده است تا فعالیت های آنان 
همپوشانی داشته باشد، لذا برای رفع این مشکل 
نقش و وظیفه هریک از دستگاه ها و سازمان ها 

بطور واضح از سوی دولت مشخص شود.
  ایجاد بانک جامع اطلاعات از زنان سرپرست 
خانوار در کل کشور به منظور ساماندهی دقیق تر 

آنان.
 رفع مشکلات اعتباری توسط این نهادها به 
منظور برطرف کردن نیازهای زنان سرپرست 
خانوار که جامعه هدف این دستگاه ها هستند؛ 
زنانی که باید زمان بسیار طولانی را سپری کنند 
تا بتوانند مورد حمایت دستگاه ها قرار گیرند.

 تخصیص اعتبار بیشتر و متناسب با تورم موجود 
یا تخصیص یارانه به منظور کمک  معیشت زنان 

خود سرپرست یا بد سرپرست.
 رفع موانع موجود از سر راه دریافت خدمات 
و تسهیلات بانکی، ضامن ها، یا اخذ وثیقه در 
بانک ها به منظور دریافت وام و یا اختصاص 

وام های کم بهره به زنان سرپرست خانوار
  برگزاری کلاس های رایگان در شهرداری و ارائه 
آموزش های لازم به منظور کسب مهارت و خود 
اشتغالزایی و پیگیری امور زنان تا خودکفایی و 

مستقل شدن کامل.
  به جهت افزایش فشار روحی و روانی و البته 
کاری بر دوش زنان، شهرداری ها می توانند 
تسهیلاتی نظیر کلاس های ورزشی، خدمات 
مشاوره ای و کلینیک های مددکاری را بصورت کاملاً 
رایگان یا کمترین هزینه در اختیار زنان سرپرست 

خانوار قرار دهند.
 شناسایی و اولویت دادن به زنان سرپرست 
خانوار با آسیب پذیری بیشتر به منظور واگذاری 
تسهیلات مسکن و یا تسهیل شرایط واگذاری 

مسکن
  اختصاص بیمه تأمین اجتماعی برای ارائه 

خدمات درمانی به آنان
  حمایت از زنان سرپرست خانوار در طرح های 

مشاغل خانگی
 مونیتورینگ کردن اطلاعات و ارائه خدمات به 
زنان سرپرست خانوار از سوی دستگاه های متولی

  حمایت از زنان سرپرست خانوار در صورت دارا 
بودن فرزندان دانشجو، معلول، بیکار و یا دارای 

شوهر از کار افتاده و بیکار 
  طرح های تشویقی از جمله معافیت از مالیات 
صاحبان کار و حرف در صورت جذب و استخدام 

زنان سرپرست خانوار 
 وادار کردن تمامی دستگاه ها و وزارتخانه ها 
به منظور اختصاص بخشی از بودجه ها جهت 
برنامه هایی که غیر ضرور هستند به امور مربوط 

به مشکلات زنان آسیب پذیر.
در آخر ذکر این نکته ضروری و لازم است که 
متولیان مربوط به امور زنان سرپرست خانوار 
بدانند جهت کاهش دادن آسیب هایی که زنان 
سرپرست خانوار با آنها به طور عینی و جدی 
مواجه هستند، بسنده کردن به دایر کردن 
کلاس ها و یا دوره های مشاوره و آموزشی به تنهایی 
کافی نیست، بلکه برنامه های توانمند کردن زنان 
سرپرست خانواده یک فرایند است، یعنی جریان 
و یا روندی است که از شناسایی زنان آسیب پذیر 
آغاز می شود، با ارائه آموزش های مهارتی به آنان 
ادامه و با حمایت های مالی و معنوی دستگاه های 
متولی خاتمه می یابد. این قشر از زنان در خانواده 
با مشکلات جدی مواجه هستند، آنان به جای 
مردان هم کار می کنند. در حالی که مسئولان و 
برنامه ریزان در حال برگزاری نشست ها، نوشتن 
آیین نامه ها و مواد قانونی روی کاغذ برای زنان 
سرپرست خانوار هستند، آنان در میدان جامعه 
با مشکلات اقتصادی بطور جدی دست و پنجه 
نرم می کنند. زنان سرپرست خانوار در جامعه 
ما همان شیر زنانی هستند که برای بقا و حفظ 
حریم و حرمت خانواده خود تا سر حد جان 

تلاش می کنند. قدرشان را بیشتر بدانیم.

با توجه به اینکه متولیان حوزه زنان سرپرست 
خانوار چندین قسمت در بدنه کشور هستند، این 
سؤال مطرح می شود که بالاخره چه دستگاهی 
برای این گروه از زنان برنامه ریزی می کند و کدام 
نهاد و یا دستگاه برای ثبات شرایط زندگی زنان 
اقدامات لازم و جدی انجام داده است. با وجود آنکه 
3 نهاد کمیته امداد، بهزیستی و شهرداری هرکدام 
خود را متولی امور زنان سرپرست خانوار می دانند 
و به صورت مجزا، برنامه های خاص خود را دارند، 
باز هم در این حوزه نمی توان شاهد موفقیت های 
چشمگیری بود. به عنوان مثال در تهران 3300 نفر 
زیر نظر بهزیستی هستند، 6 تا 7 هزار نفر تحت 
پوشش کمیته امداد هستند، شهرداری هم ورود 
کرده تا در این امر یاری رسان سایر نهادها باشد، 
انگار به گونه ای این عرصه دچار موازی کاری های 
شدیدی شده است. از دکتر انسیه خزعلی، معاون 

امور زنان و خانواده رئیس جمهور در این باره 
سؤال کردیم. او نیز معتقد است که بهتر این 

بود، یک مسئول یا یک نهاد مسئولیت 
امور را می پذیرفت اما در حال حاضر 

جمع کردن این موضوع کار راحتی 
نیست، از آنجا که بودجه های 

خاصی در سازمان های مختلف 
برای زنان سرپرست خانوار در 

نظر گرفته شده است، این 

مسأله در برخی موارد دیگر هم دیده می شود که چند 
ارگان به صورت همزمان در خصوص یک مسأله ورود 

پیدا می کنند و موازی کاری پیش می آید.
او در ادامه اضافه می کند: در عین حال یک سری 
ویژگی ها را کمیته امداد دارد و ویژگی های دیگری را 
سازمان بهزیستی داراست و افراد را با شرایط خاصی 
پذیرش می کند، به همین دلیل هم ممکن است 
مرزهای این دو با یکدیگر تفاوت هایی داشته باشد 
اما همپوشانی هم دارند، به همین دلیل هم قرار 
است »پنجره واحد« ایجاد شود، البته مراحل مختلف 
کار انجام شده است. امیدواریم زودتر کارها در این 
حوزه پیش برود. کمیته امداد معمولاً افرادی را تحت 
پوشش دارد که اغلب از اقشار محروم هستند و از نظر 
فقر در شرایط ویژه ای هستند، این در حالی است که 
سازمان بهزیستی سعی می کند، بیشتر افرادی را تحت 
پوشش بگیرد که معلولیت ها یا بیماری های خاصی 
دارند، ولی صرفاً این گونه نیست و ممکن است 
افراد دیگری با شرایط متفاوت را هم تحت 
پوشش داشته باشد، باید سامانی در این حوزه 
ایجاد شود و ما به دنبال آن هستیم. خزعلی 
درباره نیاز به ساماندهی نهادها در حوزه 
زنان سرپرست خانوار توضیح می دهد: در 
4 حیطه طرح جامعی برای زنان سرپرست 
خانوار ارائه کرده ایم و همه نهادها باید در 

این طرح فعالیت کنند.

رزا بشارت
فعال اجتماعی

چه باید کرد؟

است. با توجه به شیب رشد این گروه از زنان در یک 
بازه زمانی 5 ساله و با توجه به گذشت 6 سال از آخرین 
سرشماری سال 1395 تاکنون به طور مسلم تعداد زنان 
سرپرست خانوار به واسطه تصادفات و مرگ ومیرهای 
ناشی از تصادفات شوهرانشان، مرگ ومیرهای ناشی 
از بیماری ها و کرونا، بیکاری، طلاق و...  افزایش یافته 
است. بنابراین اولین و جدی ترین مشکل و چالشی 
که زنان سرپرست خانوار پس از حضور در میدان کار 
و شغل با آن روبه رو می شوند، عدم دسترسی به منابع 
اقتصادی و اجتماعی عادلانه است. سهم اندک زنان در 
عرصه کار نسبت به مردان، موجب می شود تا آنان به 
مشاغل سطح پایین دسترسی پیدا کنند؛ مشاغلی که 
در آنها هیچگونه ضمانت شغلی و احساس امنیت وجود 
ندارد و این زنان بطور ناخواسته در چرخه باطلی از کار 
و بیکاری قرار می گیرند. با توجه به اینکه درصد بالایی 
از این زنان از تحصیلات بالا و مهارت خاصی برخوردار 
نیستند و از سوی خانواده نیز حمایت نمی شوند، 
میزان آسیب  پذیری ایشان افزایش می یابد. لذا توانمند 
کردن این زنان باید در اولویت برنامه ها و سیاست های 

برنامه ریزان قرار گیرد.
 زنان سرپرست خانوار را می توان در سه گروه جای داد: 
زنان سرپرست خانوار مرتبط با نهادهای حمایتی، زنان 
سرپرست خانوار نیازمند و فاقد ارتباط با نهادهای حمایتی 
و زنان سرپرست خانوار شاغل. این جامعه شناس با 
اشاره به »قانون حمایت از زنان وکودکان بی سرپرست« 
و همچنین »قانون جامع رفاه و تأمین اجتماعی« توضیح 
می دهد: دولت به عنوان متولی رفاه اجتماعی وظیفه 
دارد، برنامه ریزی و سیاستگذاری را در حوزه های رفاهی، 
حمایتی و بیمه ای برای رفاه عموم بویژه زنان سرپرست 
خانوار انجام دهد. در حال حاضر 2 نهاد کمیته امداد امام 
و سازمان بهزیستی به عنوان زیرمجموعه وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی از جمله نهادهای اصلی برای حمایت از این 
قشر جامعه هستند که در کنار فعالیت های خود نقش 
مهمی در جهت توانمندسازی زنان سرپرست خانوار دارند. 
علاوه بر این دو نهاد نامبرده، شهرداری نیز در سال های 
اخیر طرح هایی را برای توانمندسازی زنان سرپرست 
خانوار مطرح کرده است. برنامه »بهزیستی« برای زنان 
سرپرست خانوار شامل پرداخت کمک هزینه آموزشی از 
قبیل فنی  و حرفه ای،  تحصیلی )محصلین،  دانشجویان، 
سواد آموزی( و ایجاد اشتغال و کاریابی و پرداخت سرمایه کار 
است. »کمیته امداد« نیز تأمین سرمایه یا ابزار کار، اعطای 
وام های کسب و اشتغال )خودکفایی(، پرداخت وام های 
ضروری )قرض الحسنه(، ارائه آموزش های فنی و حرفه ای و 

کاریابی را در دستور کار خود قرار داده است. »شهرداری« نیز 
در کنار این دو نهاد اقداماتی را در جهت توانمندسازی این 
افراد انجام داده است، اما کماکان مشکلات جدی و البته 
قابل پیگیری نیز به چشم می خورد که زنان سرپرست 

خانوار با آن مواجه هستند.
نظری معتقد است که از نظر زنان سرپرست خانوار این 
نهادها و دستگاه های متولی بخوبی نقش خود را ایفا 
نمی کنند. با توجه به اوضاع اقتصادی حاکم نیز مطالعات 
نشان می دهد، در حال حاضر تعداد زنان سرپرست 
خانوار نیازمند و فاقد ارتباط با نهادهای حمایتی رو به 
افزایش است. این گروه از زنان نمی دانند که متولی اصلی 
امور مربوط به خودشان کیست و کجاست. آنها راه حل 
مشکلات خود را حضور در کلاس های آموزشی نمی دانند 
و معتقدند در گام نخست، حمایت دستگاه ها جهت 
تأمین شغل برای آنها مهم و ضروری است نه برگزاری 
کلاس های آموزشی! به نظر می رسد توانمندساختن 
زنان خودسرپرست و یا سرپرست خانوار، باید یکی از 
دغدغه های برنامه ریزان باشد. اما درست در همین جا 
مشکل دیگری بروز می کند و این سؤال مطرح می شود 
که دستگاه متولی کدام نهاد است؟ جزیره ای عمل کردن 
دستگاه های متولی و پاسخگو نبودن آنها، این پیام را به 
زنان سرپرست خانوار می دهد که به جای سرگردانی 
در پیچ و خم سازمان ها و گرفتار شدن در بازی های 
بوروکراتیک دولتی و کاغذ بازی و عجز و ناله و طلب 
حمایت! »برو و به دستفروشی ات در مترو ادامه بده، 
برو در منازل مردم بدون هیچ احساس امنیتی کار کن!« 
شاید این اقدامات و تصمیمات فردی زنان سرپرست 
خانوار در نبود هیچ حمایت کننده ای در زندگی، آنها را به 
لحاظ اقتصادی زودتر به سرمنزل مقصود رهنمون کند تا 

امید به برنامه ریزی متولیان این نهادها.
اما نیاز است تا مسئولان، برنامه ریزان و متولیان حوزه 
مربوط به زنان سرپرست خانوار بدانند که زنگ خطر 
این مسأله مهم اجتماعی به صدا درآمده است. چنانچه 
برنامه ریزی جدی در ارتباط با این گروه بیش از 3 میلیون 
نفری از سوی نهادهای دولتی و مجلس صورت نپذیرد 
نه تنها سالانه بر تعداد جمعیت زنان سرپرست خانوار 
افزوده می شود، بلکه به واسطه پیری جمعیت که کشور 
ما در سال های نه چندان دور با آن مواجه خواهد شد، 
بحران دیگری به نام افزایش زنان سالمند سرپرست 
خانوار سر در می آورد، یعنی گروهی از زنان سالمند که 
به منابع اقتصادی مناسبی دسترسی ندارند. لذا به 
نهاد های متولی از حیث قانونی توصیه مؤکد می شود تا 

به مشکلات مهم، بیشتر اندیشه و عمل کنند.

معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور در گفت و گو با »ایران« عنوان کرد

لزوم فعالیت کلیه نهادها در یک طرح جامع

 تعداد خانوار دارای سرپرست مرد
در سال 9۸

 خانوارهای دارای سرپرست مرد 
طی سال های 90 تا 9۸

نسبت زنان سرپرست خانوار به کل 
سرپرستان خانوار )مرد و زن( در سال 90 

 تعداد خانوار دارای سرپرست زن
در سال 9۸

 تعداد خانوار دارای سرپرست زن
طی سال های 90 تا 9۸

نسبت زنان سرپرست خانوار به کل 
سرپرستان خانوار )مرد و زن( در سال 9۸ 

خانوار

افزایش

نسبت زنان به مردان 

خانوار

افزایش

نسبت زنان به مردان 

میلیونمیلیون۲۲

%۲0.6

%13.1
%0.6

افزایش

%۲6.8

%13.7
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نسبت زنان خودسرپرست به زنان سرپرست خانوار در سال 90 معادل 37.3 درصد و در سال 
98 به میزان 41.5 درصد بوده که بر این اساس می توان بیان کرد، طی دوره 8 ساله تعداد زنان 
خودسرپرست در حال افزایش بوده است؛ به نحوی که طی این دوره تعداد زنان خودسرپرست 
حدود 41.4 درصد افزایش داشته است )به عبارت دیگر تعداد زنان خودسرپرست در مدت مذکور 

با رشد 1.4 درصدی همراه بوده است.(


